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máme za sebou období, kdy cestovní ruch byl po celém světě na dva 
roky prakticky paralyzován pandemií koronaviru. Turistické cíle byly 
kvůli omezením nedostupné a jen na několik měsíců se mohlo cestovat, 
než došlo k dalším nekompromisním uzávěrám a lockdownům. Když 
se letos na začátku jara svět nadechoval a těšil, že s teplými měsíci 
přichází návrat k volnému cestování, zasáhla nás válka na Ukrajině. 
Začala se prohlubovat krize pramenící z vysokých cen energií 
a pohonných hmot. Neopakuji tato známá fakta jen tak. Chci zdůraznit, 
že cestovní ruch ve všech svých podobách je touto situací ovlivněn, 
a i na nás je, abychom ho pomohli oživit. Jistotu máme v tom, že náš 
kraj má turistům co nabídnout a na co lákat. Máme nádherné technické 
památky, ale i přírodní krásy s kvalitní sítí cyklotras a bohaté kulturní 
dědictví. V době, kdy tyto noviny vznikají, už známe čísla návštěvnosti 
za uplynulý rok a rostoucí cifry nás utvrzují v tom, že lidé si cestu 
k nám opět nacházejí. Návštěvnost se u některých památek již 
přibližuje číslům, na která jsme byli zvyklí před pandemií. I proto věřím, 
že zájem turistů o náš krásný a specifický region nebude upadat, 
a to navzdory nelehké ekonomické situaci, která pro každého z nás 
představuje velkou zátěž. Připravili jsme letos pro návštěvníky mnoho 
novinek a věřím, že i ony přilákají velké množství turistů, kteří se k nám 
budou po dobré zkušenosti vracet.

Podle starého pořekladla láska prochází žaludkem. Letos jsme proto 
odstartovali nový projekt Pojez, díky kterému si Moravskoslezský 
kraj určitě zamilujete! Chceme jeho prostřednictvím vyzdvihnout 
a prezentovat práci místních lidí, kteří stojí za skvělými restauracemi, 
bistry, kavárnami i kvalitními lokálními produkty, kterých je v našem 
regionu celá řada. Pojez propojuje osvědčené regionální gastroslužby 
a turisty i místní nasměruje na zážitky spojené s dobrým jídlem 
a pitím. Pojez vzniká na podobném principu jako už fungující 
úspěšný projekt Technotrasa, která poutavě propaguje technické 
památky v našem regionu. Pojez stavíme na stejném půdorysu, 
jen se zaměřením na partnery z oblasti gastra. Podstatné je, aby 
se aktivně zapojili sami podnikatelé. Mimo jiné vznikne mapa 

fungujících podniků a v plánu je i aplikace, která lidem zobrazí farmy, 
trhy, restaurace i kavárny v jejich okolí. Kvalitní regionální gastronomii 
pak budeme prezentovat i na speciálních festivalech. Pro letošní 
sezónu jsme rozšířili i zmíněnou Technotrasu. Navštívit tak můžete 
například unikátní Muzeum nákladních automobilů Tatra v Kopřivnici 
a prohlédnout si moderní interaktivní expozici. 

Během pandemie se turisté orientovali hlavně na individuální výlety 
do přírody a velký boom zažívá v posledních letech i cyklistika. I letos 
jsme podpořili mnoho obcí, které cyklistickou infrastrukturu chtějí dále 
rozvíjet. Díky tomu máme skvělé páteřní trasy a neustále pracujeme 
na jejich zlepšení, abychom cyklistům nabídli co nejkvalitnější stezky 
s patřičným zázemím. Dokonce jsme pro to vytvořili novou pozici 
cyklokoordinátora. Dále kraj opět podpořil stavbu takzvaných 
stellplatzů, tedy stání pro karavany. I v tomto sledujeme světové 
trendy a přizpůsobujeme se poptávce. Do konce roku přibude kvalitní 
zázemí hned na několika místech v regionu a nabízíme tak výborné 
podmínky i pro tento druh individuálního a pohodlného cestování. 

Milí čtenáři, míst, která bych vám v Moravskoslezském kraji rád 
doporučil k navštívení je mnoho, stránky novin by k tomu ani 
nemusely stačit a nerad bych některá opomněl. Rád bych vás ale 
ujistil, že se snažíme dělat vše pro to, aby se náš unikátní a zajímavý 
region dál rozvíjel a přinášel rozličné možnosti pro cestování. Už teď 
nabízíme všechny možnosti – od luxusu až po příjemně strávený volný 
čas, který se dá pořídit i za skromnější finanční prostředky. Přeji vám 
proto, abyste našli v našem kraji to pravé místo pro svou dovolenou 
a načerpali potřebný klid, sílu a optimismus, s nimiž se pak vše zvládá 
mnohem lépe. Věřím, že i díky vám se nám podaří turismus v regionu 
dál úspěšně rozvíjet.

Jan Krkoška
náměstek hejtmana kraje  
pro regionální rozvoj a cestovní ruch

Severní Morava a Slezsko
severnimorava_slezsko

Vážení přátelé,
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ZA VODOPÁDY BÍLÉ OPAVY

Vodopády, kaskády, dřevěné žebříky a lávky. Na jedné z nejkrásnějších tras u nás 
si budete připadat jako v Medvědí soutěsce v Rakousku. Pod Pradědem na vás čeká 
jedna z nejkrásnějších tras široko daleko – naučná stezka Bílá Opava. Vede podél 
stejnojmenné divoké říčky, která zde vytváří kaskády a vodopády. Největší z nich 
má téměř 8 metrů! Trasu zvládnou i děti, jsou-li zvyklé chodit – a s vidinou borůvkových 
knedlíků v některé z turistických chat v cíli to půjde samo. Budete-li mít energie nazbyt, 
prodlužte si výlet až na vrchol Pradědu k vysílači a knedlíky si dejte v nejvýše položené 
restauraci v republice.

RADUŇSKÉ POHÁDKY

Kouzelný zámek s oranžerií, tajemné mokřady, království žab, Čertův kámen, „pagoda“ pradlenek... 
Ne, nevypisujeme obsah z pohádkové knížky. Tahle pohádka je skutečná. Zažít ji můžete v Raduni. 
Na pouhých 6 km toho uvidíte tolik, že vám budou oči přecházet! Trasa, která vede z velké části 
po žluté, vám ukáže to nejkrásnější, co slezské městečko nabízí.

PO STŘÍBRNÉM CHODNÍKU 

Možná jste už slyšeli o tom, že se v minulosti v Odrách těžila břidlice. 
Věděli jste ale, že se v okolí města dobývala i stříbronosná ruda? 
A právě se „stříbrnou“ historií tohoto koutu Poodří vás seznámí 
naučná stezka Stříbrný chodník. Náš výlet začíná i končí u koupa-
liště, takže odměna je jasná! I když odměnou bude už překrásná 
příroda Oderských vrchů, kterou půjdete. Rybníky, vodopád, 
bývalé štoly či  rozhledna už  jsou „jen“ perličkou na stříbrné 
koruně. A kdyby vám 11 km nestačilo, nebo to na vás naopak 
bylo moc, vypravte se na nedalekou (a kratší) naučnou stezku 
K Flascharovu dolu a spojte ji s prohlídkou štoly.

Krok za krokem 
Moravskoslezským
krajem
Jak by se vám líbilo projít se po mini Berlíně, zdolat mini 
Medvědí soutěsku, načerpat pozitivní energii u mini Stonehenge 
či vodopádů? Dali byste si říct? Pak se nechte inspirovat 
našimi tipy na procházky, které zvládnete i s dětmi. 
Uvidíte, že si severní Moravu a Slezsko zamilujete.

12 km

6 km

11,3 km
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S VILÉMEM DO BERLÍNA I K MOŘI

Poznejte Ostravu z jiného úhlu. Nechte se vést naučnou stezkou vě-
novanou místnímu básníkovi Vilému Závadovi. Poté, co se pokocháte 
výhledem na Beskydy z vrcholu haldy, užijete si pohled na ostravské 
moře (nádrž bránící zahoření haldy), navštívíte kolonii Berlín a hned 
nato dřevěný kostel sv. Kateřiny Alexandrijské, bychom se nedivili, 
kdybyste sami začali psát básně… Třeba ve stínu stromů u nádrží 
bývalého Dolu Paskov, v nichž se dříve pralo uhlí a dnes poskytují 

domov ohroženým rybám, nebo při pohledu na louky plné pasoucích 
se koní. Je na vás té poezie až moc? Zchlaďte se u vratimovského 

jezu na řece Ostravici. 

PUTOVÁNÍ ZA NEOBJEVENOU DIVOČINOU 

Takový přírodní úkaz byste na česko-polských hranicích, kou-
sek za Ostravou, snad ani nečekali. Naučná stezka Hraniční 
meandry řeky Odry vás povede podél evropského veletoku 
až k soutoku s řekou Olší. Výchozím bodem je Bohumín, odkud 
se Odra začíná divoce klikatit, vytváří přirozené meandry, 
slepá ramena a tůňky. Když budete tiše, zahlédnete možná 

i ledňáčka, orla, vydru nebo dokonce bobra! Není se čemu di-
vit, že v roce 2020 meandry získaly v Cenách cestovního ruchu 

Moravskoslezského kraje titul Neobjevený skvost.

Z „TMAVOMODRÉHO SVĚTA“ DO ČERNÉHO LESA

Procházku, na níž si na své přijdou nejen milovníci historie či vyznavači 
přírody, ale i vojenští fandové, nabízí naučná stezka Šilheřovice. Prove-
de vás totiž romantickým anglickým parkem kolem půvabného zámku, 
přírodní rezervace Černý les plné původních druhů stromů typických 
pro Slezskou nížinu i po Benešově linii – sice jen kousku, bunkrů na něm 
ale uvidíte hned několik! A večer si doma za odměnu pusťte třeba 
Tmavomodrý svět. Že je vám dům povědomý? Jistě, šli jste kolem něj! 
Vzpomeňte si na Manor house v Šilheřovickém parku.

UMĚLECKÉ VYHLÍDKY FRANTIŠKA PALACKÉHO

Do malebných kopců k nově vybudovaným fotopointům, na místa 
s dokonalým výhledem vás zavede nenáročná procházka 

v Hodslavicích. Pod rukama místních truhlářů a ková-
řů tady vznikly čtyři originální prvky nazvané Frame 

Hodslavice, Základní kámen, Krásověda a Školní židle. 
Přímo u Rodného domu Františka Palackého, kde mů-
žete o Otci národa zjistit víc, je umístěna první z vy-
hlídek. Naleznete zde také úvodní panel a navigaci 
ke zbylým třem uměleckým dílům, jejichž součástí 
se můžete stát. Moravská dědina je na svého rodá-
ka, jednoho z největších Čechů, náležitě hrdá. Vždyť 

kromě vyhlídek a rodného domu se v Hodslavicích 
můžete projít i uličkou Františka Palackého! 

10,5 km

3,5 km

12 km

13,5 km
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K RODIŠTI ZAKLADATELE GENETIKY

Jen co si užijete výhledy na Beskydy i Jeseníky z hradu Starý Jičín, který kdysi chránil 
kupeckou Jantarovou stezku, nasedněte na kolo a vydejte se cyklotrasou číslo 503. V Je-
seníku nad Odrou si až do Vrážného užijete jízdu nedávno otevřenou cyklostezkou s nástřiky 
kresleného slovníku moravskoslezského nářečí. Ve Vrážném odbočte do Hynčic – rodišti zakla-
datele genetiky Johanna Gregora Mendela. Budete-li mít štěstí, potkáte tam i obří hrášek. Ten 
se bude kutálet moravskoslezskými luhy a háji, s nimiž je spjato jméno slavného přírodovědce, 
který popsal zákony genetiky právě díky pokusům s křížením hrášku. Představte si, že 20. 
července uplyne přesně 200 let od chvíle, kdy Mendel ve Vrážném přišel na svět! Během 
výletu tak můžete zažít i pořádné oslavy. 

S KOLEM KOLEM TĚŽNÍCH VĚŽÍ

Výlet začněte prohlídkou Dolu Michal v Ostravě-Michálkovicích, přes Slezskou Os-
travu se pak na kole vydejte podél řeky Ostravice a následně Odry, dojedete 
až do Koblova, odkud po cyklostezce G dorazíte na Landek. Najdete tady 
rozhlednu i sportovní areál, nad kterým se tyčí i těžní věž bývalého dolu 
Anselm. Od Landeku se dejte podél řeky Odry. Cestou budete míjet 
mimo jiné i bývalý důl Odra. Pokračujte po stezce L až k soutoku 
Odry s řekou Opavou. Pak se přes trasu S a C dostanete až k dělnic-
kým koloniím, kde dříve žili zaměstnanci ikonických industriálních 
podniků v Ostravě. Největší hutní dělnickou kolonií na Ostravsku 
je Josefínská kolonie. S ní pak sousedí i Ocelářská kolonie. Vy-
dejte se prozkoumat industriální a surové krásy moravskoslezské 
metropole netradičně na kole!

Na kole krajinou
vůkol lesů, zámků
i hor
Hoďte starosti za hlavu, nasedněte na kolo, šlápněte 
do pedálů a vydejte se objevovat krásy našeho kraje. 
Ať už se rozhodnete dát si pořádně do těla, nebo 
hledáte poklidný výlet s celou rodinou, máme pro 
vás hned několik tipů. Uvidíte, že Moravskoslezský 
kraj je ze sedla kola nádherný. 

13 km

35 km

NÁŠ TIP!
Chcete vyrazit do ostravských ulic stylově? Zajděte do některé z poboček 
OSTRAVAINFO!!! a pořiďte cosik fajneho z merche, který sbírá ceny i na 
mezinárodních soutěžích! 
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ZA LEOŠEM JANÁČKEM 

Vydejte se po stopách slavného skladatele do jeho rodiště. Od pře-
hrady Olešná vás cyklostezka číslo 6006 povede půvabným okolím 
Palkovických hůrek až do Areálu Na Mlýně, který Janáček rád 
navštěvoval a dokonce mu prý byl inspirací při komponování ope-
ry Její pastorkyňa. Odtud pokračujte po cyklostezce dále lesem 
až do Hukvald, kde objevíte dům, který Janáček koupil v roce 1921. 
Dnes v domě najdete památník skladatele. Nesmíte vynechat ani 

hrad Hukvaldy. Cesta k němu vede oborou s daňky a minete i slavnou 
sochu lišky Bystroušky. 

LOMŇANSKÉ VYJÍŽĎKY S DĚTMI 

Pokud hledáte pohodový cyklovýlet, který zvládnete i s dětmi, vypravte 
se do Jablunkova a vyzkoušejte novou trasu do Dolní a Horní Lomné. 
Stezka je na vyjížďku s dětmi jako stvořená. Je tady minimální stoupání 
a pojedete většinou po rovince. V Jablunkově si nejdřív prohlédněte 
nové Muzeum trojmezí, které své brány návštěvníkům otevírá poprvé 
na konci července, nebo se posilněte v cukrárně nějakou laskominou. Pak 
se vydejte směrem do Dolní Lomné. Napojíte se na cyklotrasu číslo 6082. 
V Dolní Lomné se díky novému viaduktu dostanete pohodlně přes řeku, 
cyklostezka kopíruje tok řeky Lomňanky. Po cestě budete míjet zážitkové 
centrum URSUS, kde se nachází několik expozic zaměřených na beskydskou 
přírodu a také zážitková zahrada. V centru Dolní Lomné se můžete zastavit 
v Lomňanském muzeu, které sídlí v dřevěnici lomňanské školy z roku 1852. 
Výlet můžete zakončit na hřišti nebo v příjemné kavárně v Horní Lomné. 

KOLEM SLEZSKÉ HARTY

Šlápněte do pedálů a vydejte se na trasu kolem nejmladší přehrady v tu-
zemsku. Během výletu kolem rozsáhlého vodního díla si kdykoli odpočiňte 
a osvěžte se koupáním. Cyklovýlet začíná ve vesnici Razová na cyklostezce 
číslo 6162. Po chvíli stezka opouští silnici a vede vás na louky s krásnými 
výhledy na protější břeh přehrady. Povšimněte si kostela, který jako jediný 
zůstal ze zatopené vesnice Karlovec. Cestou se pokochejte nádherným 

výhledem ze sopky Velký Roudný. Výlet si můžete zpříjemnit vyhlíd-
kovou plavbou elektrolodí Harta, která má dostatečnou kapacitu 

také pro kola. Můžete ale i pokračovat v jízdě po cyklostezce číslo 
6142, kudy se dostanete do Leskovce nad Moravicí. Najdete 
zde půjčovnu lodiček, šlapadel, paddleboardů, pěknou pláž 
či malý kemp. 

Více tipů na výlety najdete na
severnimorava.travel/vylety

12 km

43 km

41 km

NÁŠ TIP!
Přenocujte pod širým nebem a vypravte se na akci Noc na 
hradě Hukvaldy. V termínech 29. 6., 6. 7., 27. 7., 24. 8. můžete 
zažít neopakovatelnou noční atmosféru na třetí největší hradní 
zřícenině v republice. Součástí programu bude i komentovaná 
prohlídka a opékaní špekáčků při západu slunce. 



8_   MSTOURISM | LÉTO 2022

CYKLOBUSY BESKYDY
Ostrava ⟶ Bílá 
kapacita je 25 kol, cyklobus bude v provozu do 11. 9. 2022 

Nový Jičín ⟶ Kopřivnice ⟶ Rožnov pod Radhoštěm ⟶ Bílá 
kapacita je 25 kol a přes prázdniny je navýšena na 40,  
cyklobus bude v provozu do 28. 9. 2022

Hranice ⟶ Valašské Meziříčí ⟶ Velké Karlovice ⟶ Bílá 
kapacita je 25 kol, cyklobus bude v provozu do 28. 9. 2022

Český Těšín ⟶ Třinec ⟶ Horní Lomná 
kapacita je 7 kol, cyklobus bude v provozu do 28. 9. 2022

CYKLOBUSY JESENÍKY 
Ostrava ⟶ Opava ⟶ Krnov ⟶ Malá Morávka ⟶  
⟶ Červenohorské sedlo 
kapacita je 25 kol, cyklobus bude v provozu do 11. 9. 2022

Nalistujte stranu 30 v těchto novinách a zjistíte, jak díky prodlou-
žené trase autobus nově propojuje celé Jeseníky.

NA ELEKTROKOLE SNADNO  
ZDOLÁTE I TY NEJVYŠŠÍ CÍLE.
Rádi byste na kole vystoupali třeba na Lysou horu  
a říkáte si, že na podobné výkony nemáte patřičnou fyzičku?  
Na elektrokole vyšlápnete jakýkoli kopec. Podívejte se  
na seznam půjčoven a ulehčete svým nohám!

Na severní Moravě a ve Slezsku funguje už čtvrtým 
rokem projekt E-kola pro kraj.

Půjčit si krajské e-kolo můžete na celkem 40 místech 
v regionu. Například na Pustevnách, v Dolních Vítkovicích 
nebo Karlově Studánce. K zapůjčení jsou připravena horská, 
městská nebo crossová e-kola. 

Všechny důležité informace naleznete na  

www.severnimorava.travel

Nechte auto doma!
Chystáte se na výlet do Jeseníků nebo Beskyd a nechcete si cestu na známá turistická  
místa komplikovat problémy s parkováním? Zkuste nechat auto doma a vyrazit na kolo a túru 
autobusem. Přinášíme vám pár tipů na speciální spoje, které vás dovezou tam i zpět, ať už 
vyrazíte s kolem nebo jen s batůžkem. Cyklobus totiž vozí jak cyklisty, tak pěší turisty. 
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Náš tip!
SteelOva – Jedinečné komentované vyjížďky na 
elektrokolech, během kterých se dozvíte autentické 
příběhy z ostravských dolů, hutí i hornických hospod. 
Navštívíte staré kolonie, areály zaniklých dolů a haldy. 
Zažijte Hornický příběh Ostravy na elektrokole!

Nový partner rozvoje cykloturistiky v Moravskoslezském kraji.



VYCHUTNEJTE SEVERNÍ MORAVU A SLEZSKO   _9

HEIBIKEPARK TOŠOVICE 

Poprvé se na celou sezónu otevírá bikerům skvělá pumptracková dráha v areálu Heiparku 
v Tošovicích na Novojičínsku. Jedná se o jednu z největších drah v tuzemsku. Areál dále nabízí 
pro protřelé bikery i začátečníky hned 6 různých tras. Při výstavbě bikeparku se tady zaměřili 
na co nejširší možnosti obtížnosti. Najdete zde jednodušší zelený trail ideální pro rodiny s dětmi, 
modrý trail, skákací jumpline v kanadském stylu nebo sjezdové tratě pro ostřílené bikery. Využít 
můžete bikovou školu, kde vám certifikovaní instruktoři vysvětlí, jak zefektivnit jízdu v terénu! 
V polovině prázdnin se pak otevře i trail pro nejmenší děti. 

BIKEPARK KOPŘIVNÁ 

Celkem 12 kilometry rozličných tras se může pochlubit Bikepark Kopřivná 
v Malé Morávce. Tamní tratě Family 1 a Family 2 hravě zdoláte i s dětmi. 
Můžete na ně vyrazit i na horských koloběžkách nebo trojkolkách, které 
jsou na místě k půjčení. Pro mladé bikery je k dispozici Funtrail s klopenými 
zatáčkami. A pokud se řadíte mezi zdatné bikery, otestujte Downhill, kde 
překonáte náročný terén plný kořenů, překážek a skoků. 

BIKEPARK SINGLETRAILS BÍLÁ 

Jednosměrné stezky bikeparkového typu pro terénní cyklisty nabízí Single Trails Bílá. Bikepark 
sídlí na hoře Zbojnická v Beskydech. Východištěm tras je Ski areál Bílá a lanová 
dráha Zbojník. Na návštěvníky tady čeká celkem 5,5 kilometrů trailů. Pro 
nejmenší bikery a začátečníky je v centru areálu naučné skills centrum, 
kde se naučíte zdolat základní překážky, vlny či klopené zatáčky.

EXPRESS BIKEPARK KARLOV

Vyzkoušejte si pět parádních tras v Express Bikeparku Karlov 
na Bruntálsku. Na vrchol vás pohodlně vyveze sedačková 
lanovka. Z kopce to pak můžete pustit po modré, červené 
nebo několika černých stezkách. K dispozici je tady ale i po-
hodový sjezd pro rodiny nebo začátečníky, odkud se můžete 
rozhlédnout po krásné krajině. Otestovat své dovednosti 
můžete i na bike trampolíně. 

Napumpujte 
do sebe adrenalin!
Složité traily pro zkušené bikery, ale i nenáročné tratě pod vedením instruktorů jsou 
připraveny v bikeparcích severní Moravy a Slezska. Nudit se tady určitě nebudete. 
Obáváte se, že nemáte potřebné kolo do terénu, přilbu nebo chrániče? Nevadí, 
vybavení si můžete zapůjčit přímo na místě. Tak nádech, výdech a hurá do terénu!
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DAVID KAŇA, Mutant Fast Food

Vy se specializujete na mexickou a asijskou kuchyni,  
mají už lidé v kraji povědomí o těchto jídlech?
Za těch sedm let, co v této oblasti podnikáme, je znát výrazný posun a lidé se o chutě a jídla zajímají. 
Specializujeme se na velké asijské polévky. Vaříme pho, ramen, polévky ze Singapuru nebo Indonésie.  
Z mexické kuchyně je pak naší vlajkovou lodí Tacos de Birria, což tady zatím moc známé není.

Jak se snažíte nabídku ještě posunout? 
Zaměřujeme se například na modifikace v kuchyni, což obnáší i práci v laboratoři, kdy si vyrábíme vlastní octy, 

fermenty, očkujeme rýži a ječmen japonskou ušlechtilou plísní, takže je pořád kam stoupat a co zákazníkům představovat.

Jezdíte s ikonickým žlutým food truckem, kde vás zájemci nejčastěji zastihnou?
Jsme hlavně v Ostravě  a někdy otevíráme i před domem v Hlučíně. Teď díky Pojezu se rozjedeme více do regionu.

Jaký byl hlavní důvod, že jste se zapojili do Pojezu?
Je to výborná myšlenka, chceme se díky Pojezu více setkávat s ostatními provozovateli a vyměňovat si zkušenosti a čerpat inspiraci. 
Zároveň chceme upřednostnit regionální potraviny, více spolupracovat například s místními farmami.

RICHARD MAULER, Cokafe

Proč jste se rozhodl otevřít zrovna kavárny?
Chtěl jsem zkusit něco nového, co by přinášelo radost mně i lidem kolem. Dneska máme už pět 
poboček, zaměřujeme se na výběrovou kávu a obecně se snažíme k jídlu přistupovat šetrně  
a ekologicky. Moc mě těší, že lidé to tady už dnes dokáží ocenit. Když jsme začínali, bylo nás málo 
s výběrovou kávou, teď podobných podniků vzniká hodně. Je vidět, že se tato oblast rozvíjí.

Co podle vás Pojez přináší?
Nejlepší je, že vzniká spolupráce mezi veřejným a soukromým sektorem. Je to zajímavé spojení a jsem rád, že kraj 
do toho projektu šel. Pak mohou fungovat například gastrofestiovaly, které jsou důležité pro propagaci celého Pojezu.

Vám osobně pak Pojez dává co?
Zatím hodně práce, ale cílem je, ať se můžeme všichni zlepšovat. Obrovská výhoda celé myšlenky je propojení podniků a sdílení  
know how, zkušeností v ekonomice a podobně. Můžeme pozvat dobrého kuchaře, pražiče a díky workshopům se rozvíjet všichni dál.  
Pro veřejnost jsou důležité gastrofestivaly, ale pro nás právě to zázemí a inspirace.

Pojez severní 
Moravu a Slezsko!
Pojez láká na zážitky spojené s dobrým jídlem a pitím v celém regionu. Cílem 
je rozvíjet gastroturistiku a ukázat, jak kvalitní restaurace, kavárny, lokální farmy 
i obchody s potravinami v celém kraji máme. Součástí Pojezu jsou i Pojez festy. 
Na gastrofestivaly se můžete vypravit v srpnu do Karlovy Studánky a v září 
na Ostravici. Pilotní Pojez fest se konal v ostravských Dolních Vítkovicích,  
odkud vám přinášíme několik rozhovorů.
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PETR BAJER, Fully Belly

Co nabízíte?
U nás je to složitější, nepreferujeme nějakou konkrétní kuchyni, děláme 
prostě dobré jídlo. Nebaví nás vařit dokola pořád stejné pokrmy, takže 
experimentujeme a vymýšlíme stále něco nového. 

Tak zkuste zmínit nějakou konkrétní novinku.
Momentálně se zaměřujeme na jižanský styl, trochu Španělska, trochu 

karibské kuchyně. Teď jsme vychytali úžasný karibský recept. Jedná se 
o jehněčí v jamajské marinádě a plníme to pečenou zeleninou, sýrem,  

bylinami a smažíme formou kroket. Je to veliká delikatesa.

Proč jste součástí Pojezu?
Ani chvilku jsme neváhali, nadchl nás nápad propojit moravskoslezskou gastroscénu. 

Chybělo tady spojení zdejších food trucků, street foodu v okolí, moc se nám to líbí.

Roste z vašich zkušeností poptávka po tomhle stravování?
Určitě to jde nahoru, před pěti lety jsem se vrátil z Mnichova, kde jsem zažil, jak food trucky mohou výborně fungovat, úplně  
mě to nadchlo a i proto jsem si dodávku pořídil a šel do tohoto podnikání. Tady tím lidé byli skoro nepolíbení, ale teď je vidět,  
že zájem je velký a kvalita těchto služeb roste velmi rychle. 

Museli si na vás zákazníci ze začátku zvykat?
Dívali se na nás trochu jako na blázny, co že to z toho barevného autíčka prodáváme, jestli bonbóny nebo cukrovou vatu.  
Ale lidé si na nás zvykli a je znát, že zákazníci chtějí ochutnávat nové věci a objevovat nové chutě. Jde to dobrým směrem.

PATRIK BAUER, Řeznictví U Bobra

Jaký sortiment nabízíte?
Teď v sezóně se soustředíme hlavně na produkty, které spadají do takzvané 
streetfoodové scény, tedy například párky na hot dog, pastrami, trhané maso.

Co vás na přípravě baví?
Všechno, perfektní je pak zpětná vazba od lidí. Když vidím, že jim chutná, uvědomuji 
si, jaké mám štěstí, že mě živí práce, která mě baví. 

V čem je pro vás Pojez zajímavý? 
Přišlo nám geniální, že po covidové odmlce přišla vzpruha v podobě setkání lidí,  
kteří mají rádi dobré jídlo. A vnímám to i jako možnost potkat se s kolegy z gastrooblasti, 
kdy jsme se vlastně zhruba dva roky vůbec neviděli a v důsledku pandemie jsme řešili 
existenční problémy. Teď mám pocit, že jsme se zase nadechli. 

Jaké praktické zkušenosti si od Pojezu slibujete? 
Obrovský potenciál vidím právě v propojení s některými podniky. Oni mohou oslovit nás ohledně 
dodávání výrobků, zároveň my jim můžeme zastřešit výrobu, takže ta síť pak může krásně fungovat. 

Součástí Pojezu jsou mimo jiné i tyto podniky: 
Jednoduše / Maido / Etáž / Pochutnej si Bistro / Nha Cretcheu 

Pokud se i vy chcete zapojit do Pojezu, přihlaste se na pojez@pojez.cz.
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TO BUDE JÍZDA! 

Jedinečnou novinkou na technotrasácké mapě, kde se snoubí 
moderní i historické technologie, je MUZEUM NÁKLADNÍCH 
AUTOMOBILŮ TATRA v Kopřivnici. Mimo jiné zde spatříte 
auto, se kterým Karel Loprais vyhrál Rallye Dakar, i automobil, 
s nímž cestovatelé Miroslav Zikmund a Jiří Hanzelka projeli svět. 
Interaktivní expozice zahrnuje více než 80 vozidel a podvozků,  
20 motorů a dalších předmětů. Budete tak mít možnost 
se podrobně seznámit s výrobou jedné z nejstarších automobilek 
na světě od jejích počátků až po současnost. Vyzkoušet si ale také 
můžete třeba startování motoru klikou, listové odpružení nebo jak 
se jezdilo po štětových cestách. A nezapomeňte si vzít mobil! Jeho 
prostřednictvím a díky QR kódům na různých místech expozice 
vstoupíte do úplně jiné dimenze. A rozhodně si vyhraďte čas také 
na prohlídku legendárního vlaku SLOVENSKÁ STRELA, který 
na „své pasažéry“ čeká v depozitáři hned vedle muzea. 

ZRODIL SE AUTOMOBIL

Seznamte se s procesem výroby, na jehož konci je moderní vůz 
nabitý nejnovějšími technologiemi. Pronikněte do světa robotů 
a nahlédněte do míst, kde se kus oceli mění v automobil s duší. 
Další novinkou na Technotrase je AUTOMOBILKA HYUNDAI 
v Nošovicích. Během komentovaných prohlídek můžete nahlédnout 
pod pokličku výroby jednoho z nejmodernějších závodů v Evropě. 
Celý výrobní proces od kusu plechu až po testovací jízdu trvá 
kolem 20 hodin. I přes pomoc robotů se finální část výroby vozu 
neobejde bez lidských rukou. Přijďte se podívat, jak probíhá  
stavba podvozku a karoserie.  Zákulisí výrobního závodu bude  
pro vás fascinujícím zážitkem. Na své si přijdou nejen  
automobiloví nadšenci!

Staňte se 
na chvíli TECHNOKRATY 
Vydejte se za industriální krásou našeho kraje. TECHNOTRASA se letos opět rozšířila hned o několik 
novinek. Nabízí tak celkem 36 zastavení na severní Moravě a ve Slezsku, kde se můžete seznámit 
s jedinečnými industriálními památkami, ale i klasickými řemesly nebo moderními technologickými 
postupy. Pokud vás už omrzely hrady a zámky, nebo chcete vymyslet dětem netradiční program, 
TECHNOTRASA je tím pravým. Tak vzhůru za historickou i novodobou technikou!
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PADNE VÁM KOPŘIVOVÁ KOŠILE? 

Věděli jste, že krajka se může vyrábět ze slámy? Nebo vás zajímá,  
jak vypadá takový klobouk z choroše? V další technotrasácké novince 
- CENTRU TRADIČNÍCH TECHNOLOGIÍ v Příboře - zjistíte,  
jak rozličně se dají zpracovat přírodní materiály. Takzvaný CETRAT 
ukazuje, že v dnešní době hodně diskutovanou recyklaci už chytře 
řešili i naši předci. Na stálé expozici „Zaniklý svět rukodělné výroby“ 
uvidíte celou řadu klasických historických technik, které byly 
využívány v tradičním lidovém prostředí. Prohlédnete si příborské 
papuče zhotovené archaickou technikou pletení na formě a například 
i košili utkanou z kopřiv.  Expozice sídlí v nádherných prostorách 
kulturní památky Piaristického kláštera. Prohlídka je zakončena 
interaktivním „experimentáriem“. Tady si s dětmi vyzkoušíte, jak 
šikovné ruce máte. A pokud si nevěříte, nemusíte se bát.  
Rukodělné techniky vás naučí zkušená lektorka. 

TAJEMSTVÍ BŘIDLICOVÝCH HLUBIN

Nechte se pohltit tajemnou atmosférou černočerného podzemí. 
Na chvíli zažijete naprosté ticho a všepohlucující tmu. Pokud máte 
pro strach uděláno, můžete v Moravskoslezském kraji navštívit  
jediné dva zpřístupněné břidlicové doly v tuzemsku. Oderský 
FLASCHARŮV DŮL na Technotrase nově doplňuje i vítkovská 
RAABOVA ŠTOLA. Těžbu pokrývačské břidlice v dolech v Zálužném 
v okolí potoka Horníka zahájil statkář Johan Raab v sedmdesátých 
letech 19. století. V dolech pracovali především chalupníci, kteří 
si přivydělávali na živobytí. A právě neodbornost pracovníků 
se podepsala na hořkém osudu dolu. Tak si nasaďte helmy a vypravte 
se rovnou do nitra břidlicových hlubin! A pokud po návštěvě dolů 
nebudete mít informací o specifické hornině dost, můžete vyrazit 
i do MUZEA BŘIDLICE v Budišově nad Budišovkou. Dozvíte se, 
jak se z břidlice vyráběly gramofonové desky, sami si zahrajete 
na břidlofon a vyštípete si břidlicové srdíčko. Tak se nechte  
okouzlit celou Krajinou Břidlice. 

OVOCE V TEKUTÉ PODOBĚ

Ochutnejte kvalitní pálenky, kterými se mohli zahřívat bodří Valaši! 
Nakoukněte do výroby destilérky FLERET ve Frenštátě pod Radhoštěm. 
Odkazuje i k dobám, kdy do Beskyd přišli karpatští Valaši a s nimi 
pastevectví a salašnictví. Valaši spolu s produkty z ovcí prodávali 
i ovocné pálenky, často ochucené maceráty z bylin, kávy nebo čaje. 
Díky další novince na Technotrase tak můžete odhalit tajemství tradiční 
výroby ovocných destilátů v podhůří Beskyd. Navštivte Vzorkovou 
expozici ovocných destilátů FLERET a vydejte se na prohlídkovou trasu 
pod vedením zkušeného degustátora. Zjistíte, co všechno obnáší výroba 
světově uznávaných destilátů, jejichž receptury podnik bedlivě střeží 
už 170 let. 

Staňte se 
na chvíli TECHNOKRATY 
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TRÚBA ŠTRAMBERK 

Nádhernou dominantou města Štramberk je zřícenina hradu s věží Trúba. Válcovitá a zhruba 
40 metrů vysoká vyhlídka nabízí malebný pohled na městečko Štramberk s náměstím pod 
hradem, vrcholy Kotouč a Bílá hora, na masív Beskyd a na takzvanou Moravskou bránu. 
Kamenná strážní věž bývalého hradu ze 13. století je opředená hned několika pověstmi. 
Tak se nechte unést fantazií a nezapomeňte ochutnat i zdejší specialitu - štramberské uši. 

CVILÍNSKÁ ROZHLEDNA

Už když se blížíte ke Krnovu, nemůžete přehlédnout kamennou rozhlednu, která se romanticky tyčí 
nad městem. Je vysoká 28 metrů a vznikla v roce 1903, kdy ji nechal vybudovat Moravsko-slezský 
sudetský horský spolek. Původně se nazývala Lichtenštejnova rozhledna podle svého bohatého 
mecenáše. Dnes nese jméno poutního místa, na kterém stojí. Cvilínská vyhlídka je nově zrekon-
struovaná a vidět z ní můžete Radhošť, Smrk a Lysou horu. Západním směrem pak lze spatřit 
vrcholky Hrubého Jeseníku s Pradědem, Vysokou Holí, Petrovými kameny a Biskupskou kupou. 
A nezapomeňte na Cvilíně navštívit i unikátní poutní kostel Panny Marie Sedmibolestné. 

STEZKA VALAŠKA 

Jedinečná panoramatická Stezka Valaška je dlouhá 660 metrů a v nej-
vyšším místě má přes 15 metrů. Stezka mezi stromy stojí u horní stanice 
lanové dráhy na Pustevnách. Otevřená je od roku 2019. Zajímavostí 
je, že postavena byla za 1945 dní a stavbaři při jejím konstruovaní 
použili asi 21 tisíc kusů šroubů, vrutů a dalších spojnic. Podařilo 
se tak vytvořit unikátní vyhlídku, jejíž součástí je zavěšený, takzvaný 
himalájský chodník a skleněná plošina. Díky ní získáte pocit, že jste 
se na chvíli ocitli ve vzduchu. Pokud se tedy nebojíte výšek, vydejte 
se na horní patro věže do výšky 1099 metrů nad mořem a můžete 
z něj dohlédnout na Jeseníky i Velkou Fatru.

BLAHUTOVICKÁ ROZHLEDNA 

Pokud se vydáte do okolí Blahutovického vrchu, určitě se neopomeňte 
zastavit na zdejší rozhledně. Vyhlídka vznikla díky projektu Silesianka 
a navštívit ji můžete teprve od minulého roku. Věž je vysoká asi 27 
metrů a je postavena z oceli a dřeva. V noci je rozhledna nasvětlena 
a svým vzhledem vzdáleně připomíná raketu. Tak odstartujte do výšin 
a rozhlédněte se po celé oblasti Moravské brány. Uvidíte Hostýnské 
vrchy a jižní část Beskyd i Radhošť, nebo část Vítkovských vrchů.

Vzhůru k výškám 
Ať už se vypravíte poznávat krásy regionu na kole, nebo pěšky, 
ideálním cílem vašeho výletu může být rozhledna. Náš kraj nabízí 
nepřeberné množství vyhlídek. Stačí si jen vybrat. Tak zahoďte 
obavy, vystoupejte do výšin a prohlédněte si krajinu z ptačí 
perspektivy. Uvidíte, že s patřičným nadhledem je všechno 
hned hezčí. 



VYCHUTNEJTE SEVERNÍ MORAVU A SLEZSKO   _17

BOLT TOWER

Unikátní industriální nástavba vysoké pece číslo 1 se v ostrav-
ských Dolních Vítkovicích tyčí do výšky 80 metrů. Dříve se tady 
vyrábělo železo a dnes se zde návštěvníci mohou rozhlédnout 
po okolí. Kolem skleněného válce nástavby se vine adrenalinová 
stezka, při stoupání tak průhledy vidíte prostor pod sebou. Lávka 

připomíná šroubovici a pojmenování Bolt - v překladu z angličtiny 
znamenající šroub - je tedy více než přiléhavé. Navíc mimořádnou 

vyhlídku pokřtil i světoznámý běžec Usain Bolt. Vystoupejte tedy 
na světovou vyhlídku a pokochejte se výhledem na Vítkovice, Ostravu, 

ale i vzdálené okolí s horizontem Beskyd. Při návštěvě si nezapomeňte 
dát i něco dobrého v kavárně na vrcholu věže. 

ROZHLEDNA VELKÁ ČANTORYJE

Rozhledna Velká Čantoryje se nachází na nejsevernějším a nejvyšším vrcho- 
lu Slezských Beskyd. Postavená byla v roce 2002 a návštěvníkům nabízí 
výhled z výšky 29 metrů. Naberte síly a zdolejte 118 schodů a rozhlédněte 
se po krásách okolí. Nebudete litovat, z vyhlídky se vám naskytne pohled 
hned do tří zemí – Česka, Polska a Slovenska. Navíc Velká Čantoryje je opře-
dená pověstí o spících rytířích v útrobách hory. Ti vyrazí na pomoc, až bude 
slezskému lidu nejhůř. Tak se nechte unést tajemnou vyhlídkou. 

ROZHLEDNA HANSE KUDLICHA 

Zavítejte do malebné vesnice Úvalno na Bruntálsku a rozhlédněte 
se po krásném okolí tohoto regionu. Na kopci Strážnice ve vesnici 
stojí rozhledna Hanse Kudlicha. Vyhlídka byla postavena už v roce 1913 
na počest místního rodáka, lékaře a poslance Rakouského říšského 

sněmu. V přízemí rozhledny objevíte i mausoleum Hanse Kudlicha. 
Vystoupejte až na vrchol rozhledny, do výšky 22 metrů a pokochejte 

se pohledem na Jeseníky i sousední Polsko. A pokud budete výstupem 
na vyhlídku unaveni, osvěžte se v přírodním biotopu. Koupaliště je hned 
pod rozhlednou. 

 ROZHLEDNA PANORAMA 

Nádherná panoramata nabízí i rozhledna v Chlebovicích u Frýdku-Místku. 
Rozhledna stojí na severovýchodním úbočí hory Kabátice. Panorama 
je 23 metrů vysoká, je postavena ze železa, vede na ni 93 schodů 
a má dvě vyhlídkové plošiny. Z Panoramy je krásný výhled východním 
směrem na vodní nádrž Olešná a za ní  ležící město Frýdek-Místek. 
A když už budete v Chlebovicích, navštivte i muzeum včelařství. Podí- 
váte se na sbírku úlů, ale budete moci ochutnat i medové sladkosti.

ROZHLEDNA ŠIBENICE 

V obci Stěbořice na Opavsku se můžete pokochat výhledem 
po okolí v netradiční stavbě. Betonová rozhledna o výšce 13 metrů  
svým tvarem odkazuje na okolní československé opevnění 
a připomíná bunkr. Vyhlídka byla postavena v prostoru nedo-
končené dělostřelecké tvrze Šibenice, která byla budována 
v roce 1938. Z rozhledny můžete pozorovat i další objekty 
lehkého i těžkého opevnění, které vznikly v letech 1937 a 1938. 

Součástí vyhlídky je  i expozice o historii prvorepublikového 
opevnění. 
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JAK NÁPAD PROPOJIT VYHLÍDKOVÁ MÍSTA  
NA ČESKÉ A POLSKÉ STRANĚ VZNIKL? 

V  roce 2016 jsme hodně přemýšleli, jakým směrem podpořit 
cestovní ruch na tom našem česko-polském území Euroregionu 
Silesia, které je spíše nížinatého charakteru a obklopují ho z jedné 
strany Jeseníky a z druhé strany Beskydy. Tehdy jsem prohlásil: Tak 
si pojďme ty hory tady postavit. A nápad byl na světě. 

CO TURISTŮM SILESIANKA PŘINÁŠÍ?

Bezpochyby nádherné vyhlídky na české i polské straně. Záměrem 
je přilákat turisty do konkrétních míst a shlédnout tak z rozhleden 
široké okolí. Důležité je, že Silesianka láká i k návštěvě dalších 
atraktivit v blízkém okolí.

JAKÉ JSOU V LETOŠNÍ SEZÓNĚ NOVINKY? 

Tou největší novinkou je věrnostní program s názvem Sbírej razítka 
do vandrbuchu a získej za to odměny. Jaké ceny to budou, se pak 
odvíjí od počtu rozhleden, které se zájemcům podaří navštívit. 
A to vždy v kombinaci na obou stranách hranice. Tím chceme oslovit 
zejména rodiny s dětmi, aby navštívily vyhlídky i na sousedním 
území. Vše jsme chtěli stihnout už v loňském roce, ale přibrzdila 
nás pandemie. Věřím proto, že  letos se přeshraniční turistika 
po vyhlídkách rozjede naplno. 

A KTERÉ ROZHLEDNY JSOU NOVĚ  
V TÉTO SÍTI?

V uplynulém roce se nám podařilo slavnostně otevřít tři objekty – 
rozhlednu Blahutovice v Jeseníku nad Odrou, rozhlednu Halašku 
v Budišově nad Budišovkou a Rytířskou baštu ve Wodzisławiu 

Śląskim. Další investiční záměry jsou v  plánu, ale čekáme 
na možnosti financování. Díky systematičnosti projektu se od roku 
2018 až do roku 2021 postavilo nebo zrekonstruovalo celkem  
13 rozhleden a vyhlídkových míst na území Euroregionu Silesia. 
Jedná se o 6 objektů v České republice a 7 v Polsku. 

CO VÁS NA VYHLÍDKÁCH  
A ROZHLEDNÁCH FASCINUJE? 

Do určité míry to bude i kousek adrenalinu. Některé rozhledny 
svou velikostí a výškou budí respekt. V každém případě, když 
překonáte sami sebe, tak to pak za ten nádherný výhled do okolí 
stojí. Například fascinující a zcela originální výhled je z Bolt Tower. 
Obecně s rodinou cestujeme a poznáváme naše české, moravské 
a slezské luhy a háje. Odvážím si  tvrdit, že každý občan naší 
republiky by měl povinně nejdříve procestovat zákoutí u nás, a pak 
až poznávat zajímavosti v zahraničí. A možná to nevíte, ale Česká 
republika co do poměru počtu obyvatel a počtu rozhleden dominuje 
celému světu. Každý může vyrazit a pokochat se výhledem. Tak 
s chutí do toho, stačí si jen vybrat, „bo jsou na každém rohu.“

Tipy na vyhlídky na české i polské straně naleznete na
FB Silesianka a na www.silesianka.eu

Slezsko a Morava
jako na dlani
Unikátní stezka rozhleden s názvem Silesianka přináší 
českým i polským turistům možnost navštívit celkem  
34 rozhleden a vyhlídkových míst. Jde o 23 vyhlídek  
na české straně a o 11 staveb na polském území. Autorem 
nápadu Silesianky je projektový a finanční manažer 
Euroregionu Silesia Roman Tománek. 
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Namaste, jógapointy! Propadněte 
kouzlu cvičení jógy v přírodě
Stabilita, lehkost, jednoduchost, harmonie i spojení s přírodou. Tak by se jednoduše dala  
popsat nejen jóga, ale i jógapointy, které vyrostly hned na několika místech na severu Moravy  
i ve Slezsku. Ať už na břehu přehrady s výhledem na beskydské vrcholky, či v srdci jesenické 
přírody, jógu nebo prostě jen příjemné protažení po pořádné túře či cyklo výletu si teď můžete 
užít kdykoliv. Jógapointy jsou tu totiž pro všechny, každičký den, ve kteroukoliv roční dobu.

A co se vlastně pod pojmem „jógapoint“ skrývá? Nejprve si představ-
te malebné zákoutí ve stínu stromů, šumění větví, zpěv ptáčků, klid. 
A teď si do tohoto obrázku dosaďte elegantní dřevěnou konstrukci 
se stříškou. Zní to skvěle, co říkáte? Ještě lepší je ale tuhle až ma-
gickou atmosféru jógapointů zažít na vlastní kůži. Což klidně můžete 
ještě dnes! Vypravte se do Landek Parku v Ostravě, do rekreačního 
areálu Olešná ve Frýdku-Místku, do Trojanovic v Beskydech, do lázní 
Darkov v Karviné nebo do Karlova v Malé Morávce.

A že jste jógu nikdy necvičili? Nevadí. U každého jógapointu najdete 
tabule s popisem různých ásan – tedy jógových pozic – i s infor-
macemi, jak nejlépe protáhnout různé části těla. Nebo si stáhněte 
návod na nejznámější jógovou sestavu Pozdrav slunci z našich 
webových stránek – stačí si načíst uvedený QR kód. A pokud 
se na cvičení necítíte, prostě si v jógapointu jenom pohodlně sed-
něte, zavřete oči a jen tak se nechte unášet kouzlem okamžiku… 
Uvidíte, že všechen stres bude během chvilky ten tam.
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Když je v kraji
abnormální hic…
Sluníčko pálí, teplota roste a doma už nemůžete vydržet? Vydejte se zchladit  
na koupaliště. Ať už si chcete jen zaplavat, nebo plánujete výpravu za koupáním 
s rodinou na celý den, přinášíme vám několik tipů na vodní radovánky a atrakce 
v celém Moravskoslezském kraji. Zvolit můžete velký aquapark, ale i klasickou  
stylovou plovárnu. A co takhle slunit se na opalovacích terasách? 
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Co takhle sklouz-
nout se na tobogánu 
a mít u  toho výhled i na 
přehradu Olešná ve Frýdku-
-Místku? Aquapark nabízí velké 

množství vodních atrakcí a tobo-
gánů. A pokud budete mít koupání 

dost, můžete si zahrát nohejbal i plá-
žový volejbal na zdejších hřištích nebo vy-

zkoušet lekci aqua aerobiku. Vyrazili jste 
s dětmi na lehko a zapomněli kruh nebo 

rukávky? Bez obav. Právě pomůcky 
pro děti, ale i slunečníky, lehát-

ka nebo míče, si můžete na 
místě zapůjčit.

LETNÍ AQUAPARK
OLEŠNÁ
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Když je v kraji
abnormální hic…
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Máte při plavání 
rádi prostor a nechcete se 

v bazénu mačkat s ostatními 
návštěvníky? Ideálním řešením 

je pro vás letní koupaliště v Ostra-
vě-Porubě, jenž se řadí mezi největší 

areály ve střední Evropě. Pokochejte 
se pohledem na rozlehlou vodní hladi-
nu, která má více než 40 tisíc metrů čtve-
rečních. Vyzkoušet můžete velký bazén pro 
plavce i neplavce, dětský bazén nebo třeba 
stometrový tobogán. A když vás vodní radovánky 
omrzí, můžete vyzkoušet své sportovní doved-

nosti na tenisových kurtech, minigolfu i hřišti 
na plážový volejbal. Nebo si jen zajděte na 

něco dobrého do mnoha stánků s ob-
čerstvením, bufetů, restaurací 

a barů.

Vydejte se na Letní kou-
paliště v Kopřivnici, které se na-

chází v nádherném přírodním prostředí 
na okraji městského lesa pod zříceninou 

hradu Šostýn a horským masívem Červeného 
kamene. Ke sportování a vodním radovánkám tady 

slouží 50metrový plavecký bazén i bazén pro neplav-
ce. K dispozici vám budou dva letní bary s terasa-
mi i restaurace. Aktivnímu pohybu se pak můžete 
věnovat například na beachvolejbalovém hřišti. 
V blízkosti se nachází značené cyklistické okruhy 
a turistické trasy pro pěší. Letos kvůli špatnému 

technickému stavu muselo město nechat odstra-
nit starý tobogán, takže zatím budou dětem 

k dispozici nafukovací atrakce. Do bu-
doucna pak radnice plánuje kom-

pletní rekonstrukci areálu.

O b j e v t e 
kouzlo prvorepub-

likové plovárny v  Úvalně na 
Bruntálsku. Koupaliště na vás dýchne 

pohodovou atmosférou a budete moci 
obdivovat krásný výhled do kraje. Jedineč-

ný biotop se rozprostírá hned pod známou 
vyhlídkou Hanse Kudlicha. Voda v koupališti 
je čištěna biologicky pomocí kořenového 
systému rostlin v přilehlých lagunách. Bio-
top je rozdělen na části pro plavce i ne-

plavce a jeho součástí je i brouzdali-
ště. Využít můžete i tobogán. Tak 

šup do převlékárny a rovnou 
do vody!

Pokochejte se 
jedinečnou architek-

turou během plavání v bazénu. 
Městské koupaliště v Opavě pochází 

ze začátku třicátých let minulého století 
a od sedmdesátých let je na seznamu novo-
dobých kulturních památek České republiky. 
Obdivovat můžete funkcionalistickou stavbu 
opavského architekta Otto Reichnera pova-
žovaného za nejvýznamnějšího představitele 
meziválečné opavské architektury. Chytat 
bronz můžete na netradičních opalovacích 
terasách. Součástí jedinečného areá-

lu je například hudební altán, ale 
i hřiště na plážový volejbal 

a minigolf. 

Vydejte se za vodním 
vyžitím blízko česko-polské 

hranice. Koupání si vychutná celá 
rodina. Dovádět můžete ve venkov-

ním i vnitřním bazénu s doprovodnými 
atrakcemi. V areálu je 25metrový pla-
vecký bazén, relaxační bazén, masážní 
trysky, chrliče, vodopád i  tobogán 

o délce 48 metrů. Nejmenší ocení 
dětské brouzdaliště pod širým 

nebem. 

LETNÍ KOUPALIŠTĚ 
OSTRAVA-PORUBA

AQUACENTRUM
BOHUMÍN

RETRO KOUPALIŠTĚ
KOPŘIVNICE

MĚSTSKÉ KOUPALIŠTĚ
OPAVA

PLOVÁRNA
NA VÝSLUNÍ
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LETNÍ PARK BÍLÁ 

Víte, kde hledat největší dětský letní park v České republice? Ve vesnici Bílá v srdci Beskyd, kde 
se v  letních měsících na království nekonečné zábavy mění místní ski resort. Na jedné straně 
areálu najdete parádní bike park i  trasy na sjezd na koloběžkách, na druhé dětský svět.  
O zábavu tady budete mít postaráno bez nadsázky na celý den. No řekněte, jak dlouho 
asi bude trvat vyzkoušet všechny atrakce, které park nabízí?

dětský lanový park / tubing / vodní svět s archimedovou spirálou, korýtky, 
přehradami, mlýnkem… / „závodní“ okruh pro šlapací auta či šlapací 
čtyřkolky / obří pískoviště s nákladními auty a vybavením pro malé 
dělníky / aquazorbing / jezírko s lodičkami / chodník pro bosé nohy 
/ indiánská vesnice / minigolf / Šmoulí vesnička / houpací sítě / 
nafukovací skákací hrad se skluzavkou / trampolínové centrum 
/ vzduchová trampolína / dětská džungle / mini zoo

Legrace i napětí zažijete na zdejší Pašerácké stezce plné úkolů, 
překvapení a překážek – zdolat bude třeba dětskou ferratu, visuté 
lanové mosty nebo labyrint lan!

FUN PARK KOPŘIVNÁ

Pořádná nálož legrace i adrenalinu na vás čeká uprostřed jesenické pří-
rody v horském resortu Kopřivná. I tady se v létě lyžařský areál mění 
v centrum zábavy pro celou rodinu. A na co se těšit?

špičkový bike park pro pokročilé i začínající jezdce / sjezd na horských 
buginách / tubing / trampolína / skákací hrad / boulderové stěny  
pro malé Spidermany / paintball / plážový volejbal

Moravskoslezské 
řádění
Severní Morava a Slezsko, to nejsou jen Beskydy 
a Jeseníky. Jsou tady i jiné hory a kopce. Hory a kopce 
legrace pro celou rodinu! Vyrazte do některého ze 
zábavních parků, kterých je v našem kraji hned několik, 
a přesvědčte se sami! Uvidíte, že vám z toho množství 
atrakcí půjde hlava kolem!
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HEIPARK TOŠOVICE

To si takhle jednou jeden místní patriot splnil sen. Postavil „si“ 
umělý kopec v Oderských vrších. V zimě se tu lyžuje a v létě 
to na něm i pod ním ožívá rozjařenými rodinami na

bobové dráze / tubingu / trampolínách / lanovém hřišti / rodeo 
býkovi / obřích skluzavkách / diskgolfu / golfu / v bike parku / 

při lukostřelbě…

Až všechno vyzkoušíte, skočte se svlažit na místní koupaliště! 

SKALKA FAMILY PARK OSTRAVA

Zahrajte si s dětmi na Indiány, piráty, paleontology nebo třeba zlatokopy 
při rýžování zlata. V zábavním parku na okraji Ostravy se s dětmi můžete 
vyřádit na desítkách atrakcí! Za zmínku stojí třeba

indiánská stezka a vesnička v oblacích / zoopark s 27 druhy kontaktních 
zvířat / bludiště / Vodní svět / obří lanová pyramida / tubing / Hop aréna 
se 16 trampolínami / luna park s horskou dráhou, autodromem a spoustou 
dalších kolotočů / virtuální realita / mini golf / workoutové hřiště.

A navíc sem klidně můžete dojet tramvají!

OSTRAVSKÝ DINOPARK

Jaké by to bylo, ocitnout se ve společnosti či dokonce ve spárech 
pravěkého gigantického ještěra? Tato dechberoucí podívaná na vás 
čeká kousek od Ostravy v největším DinoParku u nás. Desítky ozvuče-

ných scén s robotickými modely dinosaurů, 12 metrů vysoká aktivní 
druhohorní sopka, paleontologické hřiště, prolézačky, houpadla, skákadla, 

lanovka, bludiště, 3D kino. Zábavy jsou to přímo (druho)hory! 

Kdybyste se pěšky mezi dinosaury v životní velikosti báli, nechte se svézt 
DinoExpresem!

BOHUMÍNSKÝ HOBBYPARK

Skutečný ráj nejen pro děti je „ukrytý“ přímo v centru Bohumína, v par-
ku Petra Bezruče. „Ráj?!“ říkáte si? Nepřeháníme. Jen se podívejte,  
co všechno tu najdete.

Mauglího stezka s lanovou dráhou, visutými chodníky, lanovými stezka-
mi, průlezy, skluzavkami i tobogány / Mauglího ranč se zvířátky / Mau-
glího labyrint s vyhlídkovou terasou a tobogánem / dopravní hřiště / 

vodní svět / prolézačky, houpačky, kolotoče / fitness zónu.

A v případě, že to nebude stačit, vezměte děti ještě do zdejšího 
aquaparku!

A KDYŽ PRŠÍ, TAK TADY TO BUDE V SUCHU

Dětský svět, Velký a Malý svět techniky v Dolních Vítkovicích / 
Hop Jump Ostrava / FunPark Žirafa Ostrava / Jojo park Ostrava / 

JumpCentrum Frýdek-Místek
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ZOOLOGICKÁ ZAHRADA A BOTANICKÝ PARK OSTRAVA 

Vydejte se do druhé největší zoo v tuzemsku. Na téměř 100 hektarech tady chovají více než 5000 
zvířat. K nejnovějším expozicím patří Pavilon evoluce s šimpanzi, kočkodany a dalšími západoafric-
kými druhy, Tanganika s hrochy a krokodýly, Čitván s medvědy a hulmany, Papua s papuánskými 
plazy a rybami nebo obří průchozí voliéra La Pampa s kondory a dalšími jihoamerickými zvířaty. 
Součástí areálu je i botanický park, který poskytuje prostředí k relaxaci a odpočinku. Tvoří jej 
tři stezky (Cesta vody, Cesta lesa a Cesta stínu) v celkové délce asi 6 km, které jsou propojeny 
se zoologickými expozicemi. Na děti čeká mnoho hřišť. Po areálu jsou rozmístěny stovky laviček, 
desítky odpočinkových míst, nechybí ani restaurace s celoročním provozem. Areál je maximálně 
přístupný handicapovaným. 

MĚSTO TĚŠÍN SE ZÁMECKÝM VRCHEM 

Snad na žádném jiném místě si české a polské prostředí není tak blízké jako v Těšíně. Tak se i vy vy-
pravte do nádherného města na polsko-českém pohraničí. V blízkosti nejcennějších památek 
Těšínského Slezska, ležících na Zámeckém kopci, se nachází Těšínský zámek – kulturní instituce 
zaměřená na design a cestovní ruch. Historie Těšínského zámku je spojená se dvěma rody: Těšín-
skými Piastovci a Habsburky. Dodnes se dochovaly stopy Piastovského sídla, včetně hradní kaple 
sv. Mikuláše a sv. Václava, která pochází z 12. století. Siluetu této budovy můžete vidět na polské 

bankovce 20 zlotých. Turisté mohou také navštívit Piastovskou věž, která slouží jako vyhlídková věž 
s výhledem na panorama Beskyd. 

HORNICKÉ MUZEUM LANDEK 

Přijďte si prohlédnout expozici důlního záchranářství na Landeku, která patří mezi největší svého 
druhu na světě. Mezi historické skvosty s mezinárodním významem patří nejstarší dochované 
dýchací přístroje z roku 1884 nebo těžká potápěčská souprava Siebe-Gorman z roku 1920. Děti 
si mohou vyzkoušet záchranářský výcvik na cvičném záchranářském polygonu a stát se tak na chvíli 
hrdiny z dolu. Autentické „fárání“ do dolu pak zažijete při prohlídce podzemní expozice, kterou tvoří 
kulturní památka Důl Anselm, jejíž dominantou je čtyřicetimetrová těžní věž. V podzemí se v hloubce 
devíti metrů nachází celkem 250 metrů štol. Nově si také mohou návštěvníci „vyrazit“ vlastní známku.

Na krok blízko
Poznejte proslulá i méně známá místa v Česku i Polsku. Ať už zastáváte názor,  
že s našimi sousedy nás toho hodně spojuje, nebo že jsme naopak v lecčems 
rozdílní, jedno máme určitě společné. Je to Slezsko. Hravé pohraničí stírá hranice 
a ukazuje pamětihodnosti, krásy přírody i industriální zajímavosti na české i polské 
straně. Objevte zákoutí Moravskoslezského kraje i Slezského vojvodství. Ať jste duší 
spíše turisté, dáváte přednost kultuře, nebo se rádi dovídáte něco o technických 
památkách, v Hravém pohraničí si vyberete. Navštívit můžete celkem 57 atraktivit  
na obou stranách hranic. A nemusíte se bát, že neporozumíte. Na vybraných  
místech jsou pro vás připraveni i audio průvodci. 

24_   MSTOURISM | LÉTO 2022



VYCHUTNEJTE SEVERNÍ MORAVU A SLEZSKO   _25

ARCHEOPARK CHOTĚBUZ 

Archeologická lokalita Chotěbuz-Podobora je jednou z nejvýznamnějších pravěkých a raně stře-
dověkých památek Těšínského Slezska. Nese pozůstatky osídlení v chotěbuzských lesích v pozdní 
době bronzové a halštatské, během kterých na výšinné ostrožně vyrostla pravěká osada. O několik 
stovek let později ji na témže místě nahradilo skvěle ohrazené raně středověké slovanské hradisko, 

jehož přibližnou podobu rekonstruuje v dnešní době areál Archeoparku Chotěbuz-Podobora. Přijďte 
se podívat, jak žili, bydleli i hospodařili staří Slované! 

HRANIČNÍ MEANDRY ODRY 

Zhruba 7 kilometrů dlouhý úsek řeky Odry mezi Starým Bohumínem a soutokem s Olší patří 
k nejzajímavějším přírodním památkám regionu. Zahrnuje meandry, slepá ramena a tůně vytvo-
řené přirozenými procesy řeky. Na území o rozloze větší než 126 hektarů se navíc vyskytuje 
řada chráněných živočichů a rostlin. Žije zde například chráněný bobr evropský, pavouk slí-
ďák břehový, ledňáček říční, orel mořský a další stovky druhů zvířat. Hraniční meandry Odry 
jsou od roku 2006 přírodní památkou a v roce 2011 zde byla otevřena naučná stezka. Ta měří  
9 kilometrů, má 17 zastavení. Přírodní památku můžete díky cyklotrase poznávat i na kole nebo 
si ji užít z hladiny řeky v kánoích či raftech. Ty vám v letních měsících poskytne městská půjčovna 
lodí ve Starém Bohumíně. Doplout na nich můžete buď za soutok Odry s Olší do Zabełkowa nebo 
až do vzdálenějších Krzyżanowic. 

CENTRUM KRAJKY V OBCI KONIAKÓW 

Centrum krajky v obci Koniaków je místo, kde se udržuje a propaguje více než stoletá tradice 
háčkování krajek. Najdete zde Muzeum krajky a obchod s lidovým uměním. Centrum návštěv-
níkům odhaluje historii, tvorbu a výjimečnost krajky, během jejíž tvorby se nepoužívají žádné 
šablony. Díky tomu je každá krajka jedinečná a má neopakovatelné kouzlo. Podoba krajky  
a množství motivů závisí pouze na kreativnosti krajkářky. Tento způsob háčkování se nikde jinde 
na světě nepoužívá a tradice se předává z generace na generaci. V obci Koniaków žije asi 700 

krajkářek, které tvořily či dodnes tvoří svá díla pro takové osobnosti, jako například papež Jan 
Pavel II. nebo anglická královna Alžběta II.

ZUBŘÍ FARMA VE MĚSTĚ PSZCZYNA 

Jen několik stovek metrů od historického centra Pszczyny můžete potkat zubra. Takovou mož-
nost nabízí návštěva zubří farmy, která vznikla v historickém parku, v části s názvem Zwier-
zyniec. Na téměř 10 hektarech byly vybudovány dvě farmy s infrastrukturou včetně krmelců, 
karanténní farmy a skladů krmiva. Zvířata si  lze prohlédnout z vyhlídkové plošiny, kde mají 
bezproblémový přístup i osoby s handicapem díky výtahu. Na farmě se můžete seznámit nejen 
se životem zubra, který je největším savcem v Evropě, ale i dalších zvířat, která žijí v jižním 
Polsku – například muflonů, jelenů, srnců, daňků. Farmou vede naučná stezka a návštěvu vám 
zpříjemní film o historii života zubrů.

Více tipů na zajímavosti na českém i polském území najdete na: 

www.hravepohranici.cz | www.gramywpogranicze.pl
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REKREAČNÍ AREÁL U KATEŘINY 
ROZŠIŘUJE ZÁZEMÍ 

Objevujte krásy historického městečka 
Štramberk a využijte služeb rekreačního areálu 
U Kateřiny, který nabízí celkem 20 karavanových 
stání. 

„Jedná se o prostorná karavanová stání vybavená 
potřebnou infrastrukturou, tedy přístupem 
k vodě, elektrické energii a navíc je tady 
k dispozici malá dílna s nářadím,“ popisuje majitel 
areálu U Kateřiny Vladimír Novobilský, kde letos 
díky krajské dotaci rozšířili zázemí pro turisty. 

„Karavanisté jsou sice zvyklí, že si vozí vše 
potřebné s sebou, ale rádi využijí doplňkové 
služby. Proto jsme letos vybudovali recepci, malé 
prodejní bistro a také kuchyňku s potřebným 
vybavením. Kuchyňka je přístupná na číselný 
kód. Budeme letos také rozšiřovat sociální 
zázemí, které kvůli velkému zájmu turistů pomalu 
přestává stačit,“ vysvětluje Vladimír Novobilský 
s tím, že kuchyňku a recepci už cestovatelé 
mohou využít. V posledních letech tady 
zaznamenávají stále větší zájem. 

„Roste to skokově, troufám si tvrdit, že každý rok 
skoro o sto procent. Pravidelně k nám jezdí hosté 
ze zahraničí. Nejčastěji návštěvníci z Holandska, 
Německa, ale i Polska nebo Francie. Během 
pandemie pak přibylo i hodně tuzemských 
karavanistů. Češi začali vyhledávat individuální 
turistiku a objevili krásu cestování v karavanu,“ 
doplnil Vladimír Novobilský.

Hned na několika místech v Moravskoslezském kraji letos vyrostou 
nová karavanová stání a zázemí autokempů. Poptávka po takzvaných 
stellplatzech je podle provozovatelů každý rok vyšší. Pokud 
se i vy řadíte mezi fanoušky tohoto cestování, přinášíme vám pár 
tipů, kde můžete v kraji pohodlně zakotvit už nyní nebo která místa 
se pro vás připravují. Vyjeďte se svým karavanem nebo přívěsem 
i na severní Moravu a do Slezska a z pohodlí svého „domova 
na kolech“ vyrážejte na výlety po okolí. 

Domy na kolech,  
aneb karavany jedou.
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VELKÉ PLÁNY V HEIPARKU  
V TOŠOVICÍCH 

Úplně nové stellplatzy vzniknou do konce října v Heiparku 
v Tošovicích. Areál pro odpočinek a relaxaci nabízí 
celoroční volnočasové vyžití. Můžete si tady uprostřed 
nádherné krajiny zaplavat ve vodní nádrži, zajezdit 
si na letní bobové dráze a nově vyzkoušet rozsáhlý 
bikepark s různými traily. Právě i díky novému zázemí pro 
bikery tady začali uvažovat o výstavbě karavanových stání. 

„Bikeři tady jezdí do kempů a na speciální akce a mnoho 
z nich přijíždí právě v karavanech, nebo s přívěsy. Proto 
jsme si řekli, že areál chceme rozšířit právě o tyto služby,“ 
popisuje manažer areálu Ivo Martiník s tím, že zatím 
je tady k dispozici pro karavany zhruba pět provizorních 
míst. „Jedná se o parkovací místa, kde můžeme zajistit 
připojení na energie, ale tato místa nenabízí takový 
komfort, jaký bychom si přáli. Proto chceme vybudovat 
zatím celkem 17 karavanových stání, která poskytnou 
opravdu široké zázemí. Plánujeme například i „dvojplatzy“, 
které budou ideální pro dvě rodiny, které přijedou dvěma 
karavany a venku si vytvoří takové náměstí s posezením,“ 
doplňuje Ivo Martiník.

Poptávka po těchto službách je dlouhodobá. „V poslední  
době se na zázemí pro karavany lidé ptají hodně. Máme 
v areálu hotel, ale kvalitní služby pro karavany nám 
zatím chyběly. Možná jsme mohli s výstavbou začít 
už v loňském roce, protože poptávka a trend karavanů 
se stále zvyšuje. V plánu je zatím první část stellplatzů, 
ale kdyby poptávka stále rostla, můžeme vybudovat 
zázemí až pro 30 karavanů. Stavíme ale postupně, 
ať to ze začátku nepřeženeme. Uvidíme, jaký bude zájem“ 
vysvětluje manažerka Heiparku Šárka Martiníková. 

Nová karavanová stání se letos  
budují například i ve sportovním  
areálu SK Jantar v Opavě, u Jaškovské 
Krčmy na Těrlicku, nebo v Autokempu  
ve Frenštátě pod Radhoštěm. 

Už nyní můžete za kvalitním zázemím  
pro karavany vyrazit do různých koutů  
severní Moravy a Slezska.

Autokemp Olešná / Camp Landek 
Park / Kemp Kopřivná pod Pradědem / 
Rekreační areál U Kateřiny 

Podrobnosti o jednotlivých místech  
a další tipy na kempování v kraji najdete na 

www.severnimorava.travel/ 
kempovani-karavaning
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Ve třetím ročníku zvolili lidé nejfotogeničtější místo, nejhezčí 
turistickou trasu a  nejoblíbenější regionální pochoutku. 
Odborná porota pak vybrala nejlepší počin uplynulého 
roku a  osobnost kraje. Objevte všechna letošní 
regionální nej!

CESTA DO PRALESA

Národní přírodní rezervace Mionší na Jablunkovsku 
patří k nejzachovalejším lesním komplexům v moravské 
části Západních Karpat. Rozkládá se na skoro 170 
hektarech. Tento skvost beskydské přírody můžete 
obdivovat díky naučné stezce s průvodcem, na které 
uvidíte mozaiku lesních porostů, menších lesních luk, 
pramenisek a skalek. Ocitnete se tak v nefalšované 
divočině legendárního beskydského pralesa. 

MORAVSKÝ BETLÉM – ÚLOVEK  
DO VAŠÍ FOTOGALERIE 

Vydejte se  na  pohádkové místo plné historie, nádherných 
zákoutí a malebných uliček. Ve Štramberku vás okouzlí lidová 
architektura městské památkové rezervace s historickým 
centrem, hrad Štramberk s věží Trúba, magická hora Kotouč 
s  jeskyní Šipka a Národní sad. Můžete ochutnat místní 
perníkovou pochoutku – štramberské uši – a zažít jedinečnou 
atmosféru města, které je opředeno pověstmi a obklopeno 
půvabnou přírodou podhůří Beskyd. Není divu, že bylo 
městečko vyhlášeno nejfotogeničtějším místem našeho kraje.

Poznejte to nejlepší  
z našeho kraje
Severní Morava a Slezsko nabízí nepřeberné 
množství krásných míst. Ta turisticky nejzajímavější 
každoročně soutěží v anketě Ceny cestovního 
ruchu Moravskoslezského kraje. Podívejte se,  
která zákoutí získala srdce hlasujících v soutěži 
letos, a vydejte se je prozkoumat. 
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POJEZTE JAKO GOROLI

Vypravte se  do  Těšínského Slezska 
a ochutnejte místní tradiční specialitu, 
ze které čerpají dodnes sílu statní Goroli. 
Bramborové placky se připravují ze třených 

brambor, mouky, vajec a soli, pečou se bez 
tuku na rozehřáté plotně. Známé jsou hlavně 

ve slané variantě, kdy se podávají se škvarky. 
Děti ale raději ocení sladké placky se smetanou 

a cukrem.

SLEZSKO JAKO NA DLANI

Osobností cestovního ruchu se stal Roman Tománek, 
který je autorem nápadu stezky Silesianka. Nevšední 
přeshraniční trasa zahrnuje více než tři desítky rozhleden 
a vyhlídkových míst na české i polské straně. Nalistujte 
stranu 18 a vyberte si, kterou rozhlednu zdoláte!

ZA KOPŘIVNICKÝMI LEGENDAMI

Prohlédněte si vůz, s nímž Karel Loprais vyhrál Rallye 
Dakar, legendární drtikolku či auto, které s cestovateli 

Zikmundem a  Hanzelkou projelo svět. Muzeum 
nákladních automobilů Tatra Kopřivnice vzniklo 
v prostorách bývalé slévárny postavené mezi léty 
1910 a 1911. Vystaveno je tady 80 vozidel a podvozků, 
které mapují výrobu kopřivnické automobilky 
od samotných počátků až do současnosti. Expozice 
je doplněna o moderní technologii – takzvanou 
rozšířenou realitu.

Která místa obsadila v soutěži stříbrné a bronzové příčky, 
zjistíte na www.cenycr.cz
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Náš tip na výlet!
Vystupte například v  Koutech nad Desnou na  zastávce Most a  vydejte 
se po zelené turistické značce směrem na Petrovku k chatě Švýcárna, kde můžete 
ochutnat místní borůvkový likér. Odtud pak vyrazte na Praděd. Trasa má celkem 
10,2 km a převýšení 887 m. Ze stejné autobusové zastávky se můžete vydat  
i po modré stezce směrem k dolní nádrži Dlouhé Stráně. Přes Divoký důl, který 
je spíše pro zdatnější turisty, se dostanete po 10,3 km až na Praděd. 

OSTRAVSKÉ LETIŠTĚ JE OPĚT PROPOJENO S VARŠAVOU

Díky nové lince se opět snadno dostanete na výlet nebo pracovní schůzku do Varšavy. Linka 
spojuje Ostravu nejen s polským hlavním městem, ale díky návazným letům také s více než  
80 destinacemi v Evropě, Severní Americe a Asii. Linku provozuje letecká společnost LOT 
Polish Airlines 5x týdně. S jedním krátkým přestupem tak cestující mohou doletět například 
do Amsterdamu, Bruselu, Frankfurtu, Paříže, ale také třeba do New Yorku, Chicaga nebo Toronta. 

NOVÁ POBOČKA MUZEA TĚŠÍNSKA V JABLUNKOVĚ 

Zavítejte do nového Muzea trojmezí v Těšínském Slezsku. Pobočka sídlí v zrekonstruované památkově 
chráněné budově. Takzvaný Knížecí dům patří mezi nejstarší zděné objekty nejen ve slezském 
městě Jablunkov, ale i v celé této části někdejšího Těšínského knížectví. Pro návštěvníky 
je připravena stálá expozice s názvem Krajina a lidé, která představí staleté soužití přírody 
a člověka ve svérázné nejvýchodnější oblasti České republiky při státních hranicích s Polskem 
a Slovenskem, tedy na trojmezí. Slavnostní otevření muzea je naplánováno na 22. 7. 2022.

KRAJINA BŘIDLICE JE NÁRODNÍM GEOPARKEM 

Statusem národní geopark se nově pyšní Krajina břidlice. Na jaře o tom jednomyslně rozhodla 
Rada národních geoparků. Unikátnost Krajiny břidlice spočívá v pohornické krajině, která 
vznikala těžbou břidlice po dobu několika staletí. Břidlicové hornictví zanechalo jedinečný otisk 
v krajině - třpytivé odvaly břidlic a ruiny hornických staveb v okolí jámových a stěnových lomů. Mystické 
kouzlo nabízejí desítky starých dolů na břidlici, ohromujících dokladů lidské práce. Mezi nejatraktivnější  
lokality patří Muzeum břidlice v Budišově nad Budišovkou, zpřístupněná důlní díla -  
Raabova štola v Zálužném u Vítkova a Flascharův důl u Oder a venkovní geologické  
expozice v Odrách a Vítkově. Pohornická krajina je protkána téměř stovkou kilometrů naučných 
stezek vedených kolem starých dolů a odvalů z odpadní břidlice. 

NOVÉ SPOJENÍ NA ČERVENOHORSKÉ SEDLO 

Pohodlnější výlety letos čekají na turisty v Jeseníkách. Nově tam cyklobus propojuje moravsko-
slezskou i olomouckou část hor. Linka, která by spojovala obě tyto části, doposud v Jeseníkách 
chyběla. Společnost Z-Group proto letos prodloužila spojení z Ostravy, které zájemce doveze 
až na Červenohorské sedlo v Olomouckém kraji. Pokud i vy zvažujete výlet tímto směrem, nased-
něte v Ostravě na cyklobus, který vás přes Opavu, Krnov, Bruntál, Malou Morávku a Vrbno pod Pradědem 
doveze až do Loučné nad Desnou. Nebo nechejte auto na odstavném parkovišti, prochoďte Jeseníky křížem 
krážem a cestu zpět k vozu vám ušetří nový autobus. Linka jezdí na Čevenohorské sedlo vždy o víkendu 
i o svátcích. Více informací o autobusovém spojení naleznete na www.severnimorava.travel.

Několik letošních 
NOVINEK
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Náš tip na výlet!
Nemusíte jezdit do světa, celý svět najdete v našem kraji!  
Koukněte na www.mamesvetovykraj.cz.

Na Karvinsku jako  
na pláži Jadranu

Za mořem nemusíte jezdit do zahraničí, vemte sluneční brýle, klobouk,  
plavky a vydejte se jen kousek za humna. Uvidíte, jak nádherně může být 
u Karvinského moře. V části Darkov vzniklo vlivem důlních poklesů unikátní 
jezero. Zažijete tak koupání s výhledem na důlní věž. Dalším jedinečným 
místem pro letní osvěžení je Vrbické jezero u Bohumína. K dispozici je tady 
pláž, příjemné koupání, ale i plovoucí mola a marína s půjčovnou loděk. 
A pokud slunění a vodních sportů nebudete mít dost, můžete zavítat 
i do Areálu Loděnice v Karviné. Nachází se při slepém rameni řeky Olše v jižní 
části zámeckého parku a i tady si můžete vychutnat pohodové projížďky 
na lodičkách. Pro ušetření výdajů na dovolené můžete využít i TĚŠÍNSKÉ 
SLEZSKO REGION CARD, se kterou získáte slevy na atraktivity i služby.
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POODŘÍ JAKO Z POHÁDKY

Pokud hledáte tipy na klidné výlety, vypravte se za nádhernými architektonickými 
stavbami do romantického Poodří. Navštivte jeden z nejcennějších barokních 
zámků na Moravě. ZÁMEK KUNÍN vznikl v první polovině 18. století a největšího 
rozkvětu se dočkal na přelomu 18. a 19. století. 

Jako na  rakouském panství se  pak budete cítit při prohlídce zámku  
NOVÁ HORKA u Studénky. Stará tvrz byla na honosný zámek přestavěna 
ve 40. letech 18. století, kdy dostal přízvisko „malá Vídeň“. 

V Poodří neopomeňte navštívit ani CHRÁM NEJSVĚTĚJŠÍ TROJICE ve Fulneku. 
Stavba z poloviny 18. století je jednou z hlavních dominant města, která stojí 
na místě původního farního kostela, doloženého již ve 13. století. Fulnecký kostel 
je navíc celoročně o víkendech zpřístupněn, využít můžete i služeb průvodce.

OBJEVTE SKVOSTY NÍZKÉHO JESENÍKU

Vydejte se za méně známými památkami Jeseníku a objevte nádherná 
odlehlá zákoutí. Nepochybnou výhodou je  i  fakt, že se vyhnete 
davům. Jedním z utajených skvostů je například KAPLE V LIPKÁCH 
v Rýmařově, která je považována za perlu severomoravského baroka. 
Stavba na nezvyklém elipsovitém půdoryse vznikala už v roce 1710. 

Kousek od tohoto filiálního kostela Navštívení Panny Marie stojí 
i JANOVICKÝ ZÁMEK, který se teprve nedávno otevřel veřejnosti. 
Pozdně gotická tvrz byla vybudována už v roce 1520, svou současnou 
podobu získal zámek v 19. století, teprve od roku 2019 je ve správě 
Národního památkového ústavu. 

V Krnově se pak zastavte na RADNIČNÍ VĚŽI z počátku 20. století a rozhlédněte 
se po krajině. Věž radnice dosahuje výšky 52 metrů a má 6 pater. K vidění 
je i původní hodinový stroj z roku 1894. 

VZHŮRU ZA KLENOTY OPAVSKÉHO SLEZSKA

Na Opavsku snadno navštívíte hned několik zámků bez velkých 
přejezdů a k tomu nejstarší muzeum v Česku! Přímo v centru bílé 
perly Slezska, jak se Opavě přezdívá, najdete SLEZSKÉ ZEMSKÉ 
MUZEUM, které je dokonce o čtyři roky starší než Národní muzeum.

K nejpohádkovějším zámkům u nás bezesporu patří HRADEC NAD 
MORAVICÍ, který si možná vybavíte i z nedávné pohádky Princezna 
a půl království, kde si zahrál sídlo prince Egona v podání Jakuba Prachaře. 

Atmosféru zámků na Loiře vám navodí návštěva RADUNĚ, jehož silueta 
se odráží na klidné hladině rybníka v zámeckém parku. 

Barokní ZÁMEK KRAVAŘE s  rozlehlým anglickým parkem, na  jehož části 
se dnes hraje golf, vás uchvátí i bohatě zdobenou kaplí. Doporučujeme využít 
speciálních prohlídek pro děti, které v Kravařích pořádají každý 
prázdninový pátek! 

Pořiďte si turistickou kartu OPAVSKÉ SLEZSKO CARD 
a využívejte jejích výhod.
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ŽIL VERNE V OSTRAVĚ? 

Dokážete si snad představit jiné město, 
kde by Jules Verne rád žil, než Ostravu? 

Vždyť ve svých knihách jakoby popsal 
ikonická ostravská místa! 

Ocelovým městem jsou DOLNÍ VÍTKOVICE 
se  všemi svými atrakcemi: Světem techniky, 

plynojemem Gong, vysokými pecemi s Bolt Tower 
či pobočkou Národního zemědělského muzea. 

Zlatou sopkou je zcela jasně HALDA EMA nedaleko úžasné ZOO 
OSTRAVA. Jedinečný, stále prohořívající a dýmící kopec vás dostane 
nezapomenutelným výhledem. 

Cesta do středu země, respektive cesta do útrob bývalých 
ostravských štol, pak návštěvníky čeká v LANDEK PARKU.

Při návštěvě Ostravy obdržíte od svého ubytovatele 
návštěvnickou kartou OSTRAVACARD!!!, s níž získáte 
řadu slev.

HISTORICKÉ PERLY POD BESKYDAMI

Památková území pod Beskydami představují města Nový Jičín, 
Příbor, Štramberk a Frýdek-Místek. Místní průvodci si pro návštěvníky 
připravili speciální prohlídky těchto čtyř měst, během kterých vám dají 
nahlédnout do unikátnosti každého z nich.

NOVÝ JIČÍN, známý jako město klobouků, proslavila dlouholetá tradice 
kloboučnického řemesla. 

PŘÍBOR s jeho barokním jádrem a nádherným klášterem 
proslavil zejména psychoanalytik Sigmund Freud coby 

místní rodák. 

Ve  FRÝDKU-MÍSTKU během prohlídky 
nevynecháte tajemstvím opředený chrám 
Navštívení Panny Marie, přezdívaný „Slezské 
Lurdy“. 

Nový rozměr nabídne při prohlídce s průvodcem 
i  malebný a  po  místní pochoutce vonící 
ŠTRAMBERK.

Při návštěvě Beskyd se vám jistě bude 
hodit BESKYDY VALAŠSKO CARD.
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Otevřené
chrámy 2022
Rádi poznáváte a objevujete? Máte zájem o umění, neznámé 
příběhy, rozličnou architekturu či se jen chcete obklopit 
poklidnou atmosférou duchovních míst? Pak jsou pro vás 
Otevřené chrámy 2022 tím pravým!
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Již šestým rokem se otevírají kostely, kostelní věže i poutní 
místa v Moravskoslezském kraji. V době mimo bohoslužby 
můžete navštívit 35 církevních staveb, navíc s průvodcem, 
který vás ochotně místy provede. Novinkami letošního roku 
jsou kostel Panny Marie Královny v ostravských Mariánských 
Horách, dřevěný kostel sv. Ondřeje v Hodslavicích a kostel 
sv. Mikuláše v Bílovci. Návštěvu bíloveckého kostela se nabízí 
spojit i s výstupem na jeho věž, kterou si domluvíte v tamním 
informačním centru. 

Hlavní sezóna Otevřených chrámů končí 30. 10., ale i po tomto 
datu zůstanou brány šesti svatostánků o víkendech dokořán, 
a to až do konce roku! Nově bude celoročně přístupný i poutní 
kostel na Cvilíně. 

Většina památek je dostupná i po cyklotrasách – další důvod 
podniknout neobvyklý cyklovýlet!

Více na www.otevrenechramy.cz
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Náš tip na výlet!
Máte chuť ubytovat se na bývalých farách, či v chatě, která 
sloužívala lesníkům? Tato místa jsou dnes zrekonstruována a nabízí 
stylové apartmánové ubytování. Láká vás představa přestavěné 
fary s krásnou zahradou, která soutěžila o stavbu roku? Nebo 
chata uprostřed lesů bez elektřiny, v místě bez světelného smogu 
s nejkrásnější noční oblohou? Jedno lepší než druhé, nemyslíte? 
Stylové ubytování si rezervujte na  
www.apartmanyutrojice.cz.
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Severní Morava a Slezsko 
objektivem fanoušků
Na našem facebookovém profilu Severní Morava a Slezsko jsme pátrali  
po nejkrásnějších jarních či letních fotkách z vašich toulek, výletů a dovolených 
v regionu. Naši skvělí fanoušci nám zaslali spoustu krásných snímků, za které 
jim moc děkujeme. Rádi se s vámi podělíme alespoň o některé z nich!
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Polanská niva se sněženkami
Petra Holcovā

Hukvaldské buky
Dana Krejčí

Cesta na Javořinu
Saša Gerekovā

Přehrada Baška 
Lukáš Valerián

Dolní Žukov
Nataša Torbíková 

Olešná
Alena Cmielová



VYCHUTNEJTE SEVERNÍ MORAVU A SLEZSKO   _37

Máte také v šuplíku fotky,  
se kterými byste se rádi pochlubili?
Sdílejte je na vašem FB nebo IG s hashtagem #severnimorava  
a my už si vás najdeme!

Ty nej zveřejníme na našem facebooku Severní Morava a Slezsko 
nebo instragramu @severnimorava_slezsko.

VYCHUTNEJTE SEVERNÍ MORAVU A SLEZSKO   _37

Slezská Harta
Věra Kiecová

Slezská Harta 
Věra Kiecová

Rozkvetlá Opava
Pavla Borunská

Žermanická přehrada 
Eva Janková

Štramberk 
Iva Ptáčková

Satinské vodopády
Dana Krejčí



38_   MSTOURISM | LÉTO 2022



VYCHUTNEJTE SEVERNÍ MORAVU A SLEZSKO   _39



40_   MSTOURISM | LÉTO 2022


